АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2021 года                                                                                           № 739
п. Шексна

О внесении изменений в постановление администрации

Шекснинского муниципального района от 01.11.2018 года № 1305

«Об утверждении муниципальной программы «Экономическое

развитие Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь статьѐй 32.2 Устава Шекснинского

муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Шекснинского

муниципального района от 01.11.2018 года № 1305 «Об утверждении

муниципальной программы «Экономическое развитие Шекснинского

муниципального района на 2021-2025 годы», следующие изменения:

1.1. в паспорте муниципальной программы строку «Объемы

бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:

«

Объемы бюджетных

ассигнований программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию

муниципальной программы составляет 62909,3

тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 19447,1 тыс. рублей;

2022 год – 14734,6 тыс. рублей;

2023 год – 14914,6 тыс. рублей;

2024 год – 6906,5 тыс. рублей;

2025 год – 6906,5 тыс. рублей, из них:

за счет средств бюджета района – 44479,5 тыс.

рублей,  в том числе по годам реализации:

2021 год – 12181,5 тыс. рублей;

2022 год – 9641,5 тыс. рублей;

2023 год – 9641,5 тыс. рублей;

2024 год – 6507,5 тыс. рублей;

2025 год – 6507,5 тыс. рублей.

2

за счет средств областного бюджета – 15846,9

тыс. рублей,  в том числе по годам реализации:

2021 год – 5237,1 тыс. рублей;

2022 год – 4885,2 тыс. рублей;

2023 год – 4926,6 тыс. рублей;

2024 год – 399,0 тыс. рублей;

2025 год – 399,0 тыс. рублей

за счет федеральных средств – 1940,4 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2021 год – 1386,0 тыс. рублей;

2022 год – 207,9 тыс. рублей;

2023 год – 346,5 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов поселений – 642,5 тыс.

рублей,  в том числе по годам реализации:

2021 год – 642,5 тыс. рублей.

»;

1.2. абзац 1 раздела 5 муниципальной программы изложить в новой

редакции:

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации

муниципальной программы составляет 62909,3 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 19447,1тыс. рублей;

2022 год – 14734,6  тыс. рублей;

2023 год – 14914,6 тыс. рублей;

2024 год – 6906,5 тыс. рублей;

2025 год – 6906,5 тыс. рублей, из них:

за счет средств бюджета района – 44479,5 тыс. рублей,  в том числе по

годам реализации:

2021 год – 12181,5 тыс. рублей;

2022 год – 9641,5 тыс. рублей;

2023 год – 9641,5 тыс. рублей;

2024 год – 6507,5 тыс. рублей;

2025 год – 6507,5 тыс. рублей.

за счет средств областного бюджета – 15846,9 тыс. рублей,  в том числе

по годам реализации:

2021 год – 5237,1 тыс. рублей;

2022 год – 4885,2 тыс. рублей;

2023 год – 4926,6 тыс. рублей;

2024 год – 399,0 тыс. рублей;

2025 год – 399,0 тыс. рублей;

за счет федеральных средств – 1940,4 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации:

2021 год – 1386,0 тыс. рублей;

2022 год – 207,9 тыс. рублей;

2023 год – 346,5 тыс. рублей;

3

за счет средств бюджетов поселений – 642,5 тыс. рублей,  в том числе по

годам реализации:

2021 год – 642,5 тыс. рублей.».

1.3. приложения 5, 6 к муниципальной программе изложить в новой

редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению;

1.4. в паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных

ассигнований подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

«

Объем бюджетных

ассигнований

подпрограммы 1

Объем бюджетных ассигнований на реализацию

подпрограммы 1 – 5412,5 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2021 год – 2732,5 тыс. рублей;

2022 год – 1050,0 тыс. рублей;

2023 год – 1050,0 тыс. рублей;

2024 год – 290,0 тыс. рублей;

2025 год – 290,0 тыс. рублей;

за счѐт средств бюджета района – 4770,0 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2021 год – 2090,0 тыс. рублей;

2022 год – 1050,0 тыс. рублей;

2023 год – 1050,0 тыс. рублей;

2024 год – 290,0 тыс. рублей;

2025 год - 290,0 тыс. рублей;

за счет средств бюджетов поселений – 642,5 тыс.

рублей,  в том числе по годам реализации:

2021 год – 642,5 тыс. рублей.

»;

1.5. абзац 1 раздела 5 подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации

подпрограммы 1 представлены в приложении 1 к подпрограмме 1 и составляет

5412,5 тыс. рублей:

2021 год – 2732,5 тыс. рублей;

2022 год – 1050,0 тыс. рублей;

2023 год – 1050,0 тыс. рублей;

2024 год – 290,0 тыс. рублей;

2025 год – 290,0 тыс. рублей;

за счѐт средств бюджета района – 4770,0 тыс. рублей, в том числе по

годам реализации:

2021 год – 2090,0 тыс. рублей;

2022 год – 1050,0 тыс. рублей;

2023 год – 1050,0 тыс. рублей;

2024 год – 290,0 тыс. рублей;

2025 год - 290,0 тыс. рублей;

4

за счет средств бюджетов поселений – 642,5 тыс. рублей,  в том числе по

годам реализации:

2021 год – 642,5 тыс. рублей. » ;

1.6. приложения 1, 2 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции

согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению;

1.7.  абзацы 1-3 раздела 3 муниципальной программы изложить в

новой редакции: «Приоритеты экономического развития района определены

Стратегией социально-экономического развития Шекснинского

муниципального района на период до 2030 года (далее – Стратегия),

утвержденной решением Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района от 27.02.2019 года № 14.

Стратегия определяет цель, приоритеты, задачи и направления

социально-экономического развития Шекснинского района, согласованные с

целями и приоритетами социально-экономического развития Вологодской

области. Служит долгосрочной основой для развития взаимодействия органов

муниципальной власти района, населения, общественности и бизнеса.

Обеспечивает согласованность действий органов местного самоуправления с

органами государственной власти области в долгосрочной перспективе и

служит основой для принятия управленческих решений на уровне района.

Стратегия является базовым документом системы муниципального

планирования района. Для реализации Стратегии с периодичностью в 3-6 лет

разрабатываются муниципальные программы, содержащие комплекс

обеспеченных ресурсами конкретных мероприятий, направленных на

достижение целей Стратегии.»;

1.8.  в паспорте подпрограммы 2 в строке 5 «Задачи подпрограммы 2»:

1.8.1.  исключить слово и знак «консультационную,»;

1.9. в паспорте подпрограммы 2 в строке 6 «Целевые индикаторы и

показатели подпрограммы 2»:

1.9.1. исключить слова и знак «получивших адресную

консультационную и правовую поддержку,»;

1.9.2.  исключить пункт 2;

1.9.3. пункты 3-8 считать пунктами 2-7 соответственно;

  1.9.4. пункт 4 изложить в новой редакции «Перечень малонаселенных и

труднодоступных населенных пунктов Шекснинского муниципального района,

не имеющих действующих стационарных торговых объектов, в которые

осуществляется доставка продовольственных товаров, из них количество

малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые

фактически осуществлялась доставка продовольственных товаров

субсидиантами;»;

 1.10. в паспорте подпрограммы 2 в строке 9 «Ожидаемые результаты

реализации подпрограммы 2»:

1.10.1. в пункте 1 исключить слова и знак «получивших адресную

консультационную и правовую поддержку,»;

1.10.2. исключить пункт 2;

5

  1.10.3. пункты 3-8 считать пунктами 2-7 соответственно;

  1.10.4. пункт 4 изложить в новой редакции: «Число малонаселенных и

труднодоступных населенных пунктов Шекснинского муниципального

района, не имеющих действующих стационарных торговых объектов, в

которые осуществляется доставка продовольственных товаров (221 ед.), из

них количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных

пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка продовольственных

товаров (субсидиантами) – 122 ед.;»;

  1.11.   в разделе 2 подпрограммы 2:

  1.11.1. абзац 2 изложить в новой редакции:

  «Участниками мероприятий, выполняемых в рамках реализации

подпрограммы 2, могут выступать субъекты малого и среднего

предпринимательства и физические лица, не являющиеся индивидуальными

предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог

на профессиональный доход» (далее - физические лица, применяющие

специальный налоговый режим), также вправе обратиться за оказанием

поддержки,  предусмотренной  Федеральным законом от  24.  07.  2007  года

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации».»;

  1.11.2. абзацы 3-5 исключить;

  1.12. в разделе 3 подпрограммы 2 «Приоритеты муниципальной

политики в сфере реализации муниципальной подпрограммы, цели, задачи и

целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,

основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации подпрограммы

2»:

  1.12.1. дополнить первым абзацем «Подпрограмма 2 направлена на

реализацию Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».»;

  1.12.2. в абзаце 3 исключить слово и знак  «консультационную,»;

  1.12.3. в абзаце 5 исключить слова и знаки «получивших адресную

консультационную и правовую поддержку,»;

  1.12.4. в абзаце 5  исключить цифры, слова и знаки «- количество

земельных участков, предоставленных субъектам малого и среднего

предпринимательства ежегодно - 15 шт.;»;

  1.12.5. . в абзаце 5  предложение изложить в новой редакции «Число

малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов Шекснинского

муниципального района, не имеющих действующих стационарных торговых

объектов, в которые осуществляется доставка продовольственных товаров

(221 ед.), из них количество малонаселенных и (или) труднодоступных

населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка

продовольственных товаров (субсидиантами) – 122 ед.;»;

  1.13. в задаче 1 раздела 4 подпрограммы 2 исключить слово и знак

« консультационную,»;

consultantplus://offline/ref=48AD22A1C4927EB94BADCA9F839A8A6C1265AB95E36814560C05A578BA27ABB02EB15AF908399EEF1F782BA9C1t7u5L

6

      1.14. в задаче 3 раздела 4 подпрограммы 2 мероприятие 3.1 изложить в

новой редакции «Создание условий для развития мобильной торговли

малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов, в том числе

возмещения затрат на горюче-смазочные материалы, произведенных при

доставке продовольственных товаров в труднодоступные и малочисленные

пункты, не имеющие действующих стационарных торговых объектов.»;

  1.15. приложение 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции

согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

  1.16. в Приложении №4 к подпрограмме 2:

  1.16.1. в строке 1 исключить слова и знаки «получивших адресную

консультационную и правовую поддержку,»;

  1.16.2. исключить строку 2;

  1.16.3. строки 3-8 считать строками 2-7 соответственно;

  1.17. в паспорте подпрограммы 3:

  1.17.1. Основное мероприятие 6.1. раздела  4 «Характеристика основных

мероприятий подпрограммы 3» изложить в новой редакции «Основное

мероприятие 6.1. Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка

семей при рождении детей» в части организации и предоставления денежной

выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющих

трех и более детей.».

  1.18. в столбце 1 приложения 1 к подпрограмме 3 слова и знаки

«Основное мероприятие 6.1. Реализация регионального проекта «Финансовая

поддержка семей при рождении детей» в части организации и предоставления

земельного участка гражданам, имеющих трех и более детей.» заменить

словами и знаками «Основное мероприятие 6.1. Реализация регионального

проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» в части

организации и предоставления денежной выплаты взамен предоставления

земельного участка гражданам, имеющих трех и более детей.».

  2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                     С. М. Меньшиков

7

 Приложение 1

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 18.06.2021 № 739

 «Приложение 5

к муниципальной программе

«Экономическое развитие Шекснинского

муниципального района на 2021-2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

Ответственный исполнитель,

соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год итого

1 2 3 4 5 6 7

Всего 19447,1 14734,6 14914,6 6906,5 6906,5 62909,3

Администрация района 8145,6 5963,1 5963,1 740,0 740,0 21551,8

Управление муниципальной собственности района 11301,5 8771,5 8951,5 6166,5 6166,5 41357,5
».

8

Приложение 2

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 18.06.2021 № 739

 «Приложение 6

к муниципальной программе

«Экономическое развитие Шекснинского

муниципального района на 2021-2025 годы»

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,

 областного бюджетов и бюджета района, внебюджетных средств

 на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.)

Ответственный исполнитель, соисполнители

Оценка расходов (тыс. руб.)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого

1 2 3 4 5 6 7

Всего 19447,1 14734,6 14914,6 6906,5 6906,5 62909,3

бюджет района 12181,5 9641,5 9641,5 6507,5 6507,5 44479,5

областной бюджет 5237,1 4885,2 4926,6 399,0 399,0 15846,9

федеральный бюджет 1386,0 207,9 346,5 0,0 0,0 1940,4

бюджеты городских и сельских поселений 642,5 0,0 0,0 0,0 0,0 642,5
» .

9

Приложение 3

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 18.06.2021 № 739

 «Приложение 1

к подпрограмме 1 «Повышение

инвестиционной привлекательности

Шекснинского муниципального района»

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы

за счет средств бюджета района (тыс. руб.)

Статус

Наименование

основного

мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год
итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 1

«Повышение

инвестиционной

привлекательности

Шекснинского

муниципального района»

 Всего 2732,5 1050,0 1050,0 290,0 290,0 5412,5

Бюджет района 2090,0 1050,0 1050,0 290,0 290,0 4770,0

Бюджеты

городских и

сельских

поселений

642,5 0,0 0,0 0,0 0,0 642,5

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Основное мероприятие 1.1

создание системы безопасности

инвестиций и административной

поддержки для комфортного

вхождения инвесторов в район

Администрация

Шекснинского

муниципального

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.1

развитие инженерной,

транспортной инфраструктуры,

электроэнергетики, объектов

водоснабжения и водоотведения,

разработка документов

территориального планирования и

документов по планировке

территорий для обеспечения

последующего размещения

приоритетных инвестиционных

проектов

Администрация

Шекснинского

муниципального

района, в том

числе:

2680,0 1000,0 1000,0 250,0 250,0 5182,5

Бюджет района 2040,0 1000,0 1000,0 250,0 250,0 4540,0

Бюджеты

городских и

сельских

поселений

642,5 0,0 0,0 0,0 0,0 642,5

Основное мероприятие

3.1

повышение инвестиционной и

деловой активности субъектов

инвестиционной деятельности,

содействие развитию

межрегиональных деловых связей,

способствующих привлечению

инвестиций в экономику района

Администрация

Шекснинского

муниципального

района

50,0 50,0 50,0 40,0 40,0 230,0

».

11

Приложение 4

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 18.06.2021 № 739

 «Приложение 2

к подпрограмме 1«Повышение

инвестиционной привлекательности

Шекснинского муниципального района»

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений на реализацию целей

подпрограммы 1 (тыс. руб.)

Ответственный исполнитель, соисполнители

Оценка расходов  (тыс. руб.)

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого

Всего 2732,5 1050,0 1050,0 290,0 290,0 5412,5

бюджет района 2090,0 1050,0 1050,0 290,0 290,0 4770,0

бюджеты городских и сельских поселений 642,5 0,0 0,0 0,0 0,0 642,5
».

12

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2

№

п/п

Задачи, направленные

на достижение цели

Наименование

индикатора

(показателя)

Ед.

изм.

Значения показателей

2017

год

(факт)

2018 год

(оценка)

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Задача 1.

Оказать субъектам

малого и среднего

предпринимательства

информационную,

организационную,

образовательную

поддержку

Количество физических и

юридических лиц,

прошедших обучение на

курсах, семинарах,

поучаствовавших в

мероприятиях

чел.

98

100

100

100

100

100

100

Приложение 5

к постановлению администрации

Шекснинского муниципального района

от 18.06.2021 № 739

«Приложение 3

к подпрограмме 2 «Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории

Шекснинского муниципального района»

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

  Количество субъектов

малого и среднего

предпринимательства,

получивших

имущественную поддержку

из бюджета района

(ежегодно)

ед. - - 7 7 7 7 7

3. Задача 3.

Расширить

доступность

субъектам малого и

среднего

предпринимательства

к финансовым

ресурсам

Количество субъектов

малого и среднего

предпринимательства,

получивших финансовую

поддержку из бюджета

района (ежегодно)

ед. - - 3 3 3 3 3

Число труднодоступных и

малонаселенных пунктов

района, не имеющих

действующих стационарных

торговых объектов, в

которые осуществляется

доставка

продовольственных товаров,

из них количество

малонаселенных и (или)

труднодоступных

населенных пунктов, в

которые фактически

осуществлялась доставка

продовольственных товаров

 - - 221 221 221 221 221

- - 122 122 122 122 122

14

субсидиантами

3. Задача 4.

Пропагандировать и

популяризировать

предпринимательскую

деятельность

Количество

опубликованных материалов

в средствах массовой

информации (ежегодно)

шт.

104

37

100

100

100

100

100

Доля среднесписочной

численности работников

(без внешних

совместителей) малых и

средних предприятий в

среднесписочной

численности работников

(без внешних

совместителей) всех

предприятий и организаций

без учета индивидуальных

предпринимателей

% 26,9 20,2 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0

Доля налоговых и

неналоговых поступлений

от субъектов малого и

среднего

предпринимательства в

консолидированный бюджет

района (ежегодно)

% 30,8 18,6 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0

                                                                                                                                                                                                         ».

15